
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 24 febbraio 2021

Anno 162° - Numero 46

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 2 febbraio 2021, n. 17.
  Norme di adeguamento della normativa na-

zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2017/1129 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 14 giugno 2017, relativo al prospetto da 
pubblicare per l’offerta pubblica o l’ammissio-
ne alla negoziazione di titoli di un mercato re-
golamentato, e che abroga la direttiva 2003/71/
CE, e alle disposizioni del regolamento (UE) 
2017/1131 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 14 giugno 2017, sui fondi comuni mone-
tari. (21G00020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
8 febbraio 2021.
  Scioglimento del consiglio comunale di Fer-

ruzzano. (21A01034)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 26 gennaio 2021.

  Autorizzazione all’Avvocatura dello Stato ad 
assumere la rappresentanza e la difesa dell’Ente 
regionale per il diritto allo studio universitario di 
Enna nei giudizi attivi e passivi avanti le autorità 
giudiziarie, i collegi arbitrali, le giurisdizioni am-
ministrative e speciali. (21A01102) . . . . . . . . . . .  Pag. 17 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 febbraio 
2021.

  Dichiarazione dello stato di emergenza in con-
seguenza degli eventi meteorologici verificatisi 
nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio dei Co-
muni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-La-
Trinitè, di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, di Is-
sime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di 
Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, 
di Champorcher e di Pontboset, nella Regione 
Valle d’Aosta. (21A01136) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4624-2-2021

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 12 febbraio 
2021.

  Dichiarazione dello stato di emergenza in con-
seguenza degli eventi meteorologici verificatisi 
nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 nel territo-
rio della fascia ionica delle Province di Cosenza e 
Crotone. (21A01137)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 16 febbraio 2021.

  Emissione di una prima tranche dei buoni del 
Tesoro poliennali 0,60%, con godimento 1° feb-
braio 2021 e scadenza 1° agosto 2031, tramite 
consorzio di collocamento. (21A01155)  . . . . . . .  Pag. 20 

 DECRETO 16 febbraio 2021.

  Emissione di una prima tranche dei buoni del 
Tesoro poliennali 0,15%, con godimento 15 no-
vembre 2020 e scadenza 15 maggio 2051, tramite 
consorzio di collocamento. (21A01156)  . . . . . . .  Pag. 22 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 8 febbraio 2021.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Cifa società cooperativa», in Grugliasco e no-
mina del commissario liquidatore. (21A01035) .  Pag. 25 

 DECRETO 8 febbraio 2021.

  Liquidazione coatta amministrativa della «Em-
me-Enne società cooperativa», in Alessandria e 
nomina del commissario liquidatore. (21A01036)  Pag. 26 

 Presidenza del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 16 febbraio 2021.

  Ulteriori interventi urgenti di protezione civi-
le in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie de-
rivanti da agenti virali trasmissibili. (Ordinanza 
n. 742). (21A01092) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 ORDINANZA 16 febbraio 2021.

  Disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eventi meteorologici verifi-
catisi nei giorni dal 9 al 19 maggio e nei giorni 
dal 3 all’11 giugno 2020 nel territorio dei Co-
muni di Baldissero Torinese, di Castiglione To-
rinese e di San Mauro Torinese ricadenti nel-
la Città metropolitana di Torino. (Ordinanza 
n. 743). (21A01093) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 27 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 10 febbraio 2021.

  Riclassificazione del medicinale per uso uma-
no «Ruxience» ai sensi dell’articolo 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. DG/184/2021). (21A01039) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 

 DETERMINA 10 febbraio 2021.

  Rinegoziazione del medicinale per uso umano 
«Votrient» ai sensi dell’articolo 8, comma 10, del-
la legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina n. 
DG/177/2021). (21A01040) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DETERMINA 10 febbraio 2021.

  Rinegoziazione del medicinale per uso umano 
«Ibrance» ai sensi dell’articolo 8, comma 10, del-
la legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina n. 
DG/199/2021). (21A01041) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 35 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Effiprev» (21A01042)  Pag. 37 

 Autorizzazione all’importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Nurofen febbre e dolo-
re» (21A01043)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Irinotecan Ac-
cord» (21A01044)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4624-2-2021

 Vista la richiesta di ammissione al patrocinio dell’Av-
vocatura dello Stato avanzata dall’Ente regionale per il 
diritto allo studio universitario di Enna; 

 Considerata l’opportunità di autorizzare l’Avvocatura dello 
Stato ad assumere la rappresentanza e la difesa del citato ente; 

 Acquisito il parere favorevole dell’Avvocatura genera-
le dello Stato e dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 
Caltanissetta; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 16 settembre 2019, con il quale al Sottosegretario di 
Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri onorevole 
dott. Riccardo Fraccaro, è delegata la firma dei decreti, 
degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presi-
dente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli 
che richiedono una preventiva deliberazione del Consi-
glio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui 
all’art. 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 Di concerto con i Ministri della giustizia e dell’econo-
mia e delle finanze; 

  Decreta:  
 1. L’Avvocatura dello Stato è autorizzata ad assumere 

la rappresentanza e la difesa dell’Ente regionale per il di-
ritto allo studio universitario di Enna nei giudizi attivi e 
passivi avanti le autorità giudiziarie, i collegi arbitrali, le 
giurisdizioni amministrative e speciali. 

 Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di 
controllo previste dalla normativa vigente e pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 26 gennaio 2021 

  p. il Presidente del Consiglio dei ministri
    FRACCARO  

  Il Ministro della giustizia
    BONAFEDE   

  Il Ministro dell’economia e delle finanze
    GUALTIERI    

  21A01102

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  12 febbraio 2021 .
      Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 otto-
bre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, 
di Gressoney-La-Trinitè, di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, 
di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-
Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher 
e di Pontboset, nella Regione Valle d’Aosta.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 12 FEBBRAIO 2021  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare l’art. 7, comma 1, lettera   c)   e l’art. 24, comma 1; 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 26 ottobre 2012 concernente gli indirizzi per lo svolgimen-
to delle attività propedeutiche alle deliberazioni del Consiglio 
dei ministri e per la predisposizione delle ordinanze di cui 
all’art. 5, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successive 

modificazioni e integrazioni, che, ai sensi dell’art. 15, com-
ma 5, del decreto legislativo citato n. 1 del 2018, resta in vi-
gore fino alla pubblicazione della nuova direttiva in materia; 

 Considerato che nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 il terri-
torio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-
La-Trinitè, di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, di Issime, 
di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-Saint-
Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e 
di Pontboset, nella Regione Valle d’Aosta, è stato interes-
sato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che 
hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone, provocando l’evacuazione di 
diverse famiglie dalle loro abitazioni; 

 Considerato che i summenzionati eventi hanno causato 
allagamenti, fenomeni franosi, danneggiamenti alle infra-
strutture viarie e ad edifici pubblici e privati, nonché alle 
opere di difesa idraulica e alla rete dei servizi essenziali; 

 Viste le note della Regione Valle d’Aosta del 5, del 14 e del 
22 ottobre 2020, del 16 dicembre 2020 e del 18 gennaio 2021; 

 Visti gli esiti dei sopralluoghi effettuati nei giorni 7 e 
8 gennaio 2021 dai tecnici del Dipartimento della prote-
zione civile insieme ai tecnici della Regione Valle d’Aosta; 

 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del citato decreto legi-
slativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le disponi-
bilità necessarie per far fronte agli interventi delle tipologie 
di cui alle lettere   a)   e   b)   dell’art. 25, comma 2, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, nella misura determinata all’esito 
della valutazione speditiva svolta dal Dipartimento della 
protezione civile sulla base dei dati e delle informazioni 
disponibili ed in raccordo con la Regione Valle d’Aosta; 

 Ritenuto, pertanto, necessario provvedere tempestiva-
mente a porre in essere tutte le iniziative di carattere straor-
dinario finalizzate al superamento della grave situazione de-
terminatasi a seguito degli eventi meteorologici in rassegna; 

 Tenuto conto che detta situazione di emergenza, per 
intensità ed estensione, non è fronteggiabile con mezzi 
e poteri ordinari; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i 
presupposti previsti dall’art. 7, comma 1, lettera   c)   e 
dall’art. 24, comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 
del 2018, per la dichiarazione dello stato di emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:    

  Art. 1.

     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera   c)   
e dell’art. 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 
2018, è dichiarato, per dodici mesi dalla data di delibera-
zione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 
territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gres-
soney-La-Trinitè, di Gressoney Saint-Jean, di Gaby, di 
Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-
Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champor-
cher e di Pontboset, nella Regione Valle d’Aosta. 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4624-2-2021

 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nella 
vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, 
comma 2, lettere   a)   e   b)   del decreto legislativo n. 1 del 
2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del 
Dipartimento della protezione civile, acquisita l’intesa 
della regione interessata, in deroga a ogni disposizio-
ne vigente e nel rispetto dei principi generali dell’or-
dinamento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al 
comma 3. 

 3. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della 
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, 
si provvede nel limite di euro 2.720.000,00 a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, com-
ma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE     

  21A01136

    DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  12 febbraio 2021 .

      Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 
degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 20 al 
23 novembre 2020 nel territorio della fascia ionica delle Pro-
vince di Cosenza e Crotone.    

     IL CONSIGLIO DEI MINISTRI
   NELLA RIUNIONE DEL 12 FEBBRAIO 2021  

 Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in 
particolare l’art. 7, comma 1, lettera   c)   e l’art. 24, comma 1; 

 Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri del 26 ottobre 2012 concernente gli indirizzi per lo 
svolgimento delle attività propedeutiche alle deliberazio-
ni del Consiglio dei ministri e per la predisposizione delle 
ordinanze di cui all’art. 5, della legge 24 febbraio 1992, 
n. 225 e successive modificazioni e integrazioni, che, ai 
sensi dell’art. 15, comma 5, del decreto legislativo citato 
n. 1 del 2018, resta in vigore fino alla pubblicazione della 
nuova direttiva in materia; 

 Considerato che nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 
il territorio della fascia ionica delle Province di Cosenza e 
Crotone, è stato interessato da eventi meteorologici di ecce-
zionale intensità che hanno determinato una grave situazio-
ne di pericolo per l’incolumità delle persone, provocando 
l’evacuazione di diverse famiglie dalle loro abitazioni; 

 Considerato che i summenzionati eventi hanno causato 
allagamenti, fenomeni franosi, danneggiamenti alle infra-
strutture viarie e ferroviarie, ad edifici pubblici e privati, 
alle opere di difesa idraulica, alla rete dei servizi essen-
ziali, nonché alle attività produttive; 

 Viste le note della Regione Calabria del 24 novembre e 
del 15 dicembre 2020; 

 Visti gli esiti dei sopralluoghi effettuati nei giorni dal 20 
al 22 gennaio 2021 dai tecnici del Dipartimento della pro-
tezione civile insieme ai tecnici della Regione Calabria; 

 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del citato decreto legi-
slativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le disponi-
bilità necessarie per far fronte agli interventi delle tipologie 
di cui alle lettere   a)   e   b)   dell’art. 25, comma 2, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, nella misura determinata all’esito 
della valutazione speditiva svolta dal Dipartimento della 
protezione civile sulla base dei dati e delle informazioni 
disponibili ed in raccordo con la Regione Calabria; 

 Ritenuto, pertanto, necessario provvedere tempestivamen-
te a porre in essere tutte le iniziative di carattere straordinario 
finalizzate al superamento della grave situazione determina-
tasi a seguito degli eventi meteorologici in rassegna; 

 Tenuto conto che detta situazione di emergenza, per 
intensità ed estensione, non è fronteggiabile con mezzi e 
poteri ordinari; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i 
presupposti previsti dall’art. 7, comma 1, lettera   c)   e 
dall’art. 24, comma 1, del citato decreto legislativo n. 1 
del 2018, per la dichiarazione dello stato di emergenza; 

 Su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri; 

  Delibera:    

  Art. 1.

     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sen-
si e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera   c)   e dell’art. 24, 
comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è dichiarato, 
per dodici mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emer-
genza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi 
nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 nel territorio della 
fascia ionica delle Province di Cosenza e Crotone. 

 2. Per l’attuazione degli interventi da effettuare nel-
la vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, 
comma 2, lettere   a)   e   b)   del decreto legislativo n. 1 del 
2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del 
Dipartimento della protezione civile, acquisita l’intesa 
della regione interessata, in deroga a ogni disposizione 
vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordina-
mento giuridico, nei limiti delle risorse di cui al comma 3. 

 3. Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more del-
la valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rasse-
gna, si provvede nel limite di euro 8.000.000,00 a valere 
sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 
comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     CONTE     

  21A01137  


